MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

PORTARIA FUNDACENTRO Nº 1367, DE 19 DE JUNHO DE 2024

  Designa servidores públicos para o TED entre
Fundacentro e Secretaria Nacional dos Direitos das
Pessoas LGBTQIA+

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO , no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 12 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.096, de 6 de novembro de 2019, alterado pelo
Decreto nº 10.925, de 31 de dezembro de 2021, e

CONSIDERANDO o Inciso XIV (designar os agentes públicos federais que atuarão como gestores
titulares e suplentes do TED, no prazo de vinte dias, contado da data da celebração do TED,
devendo o ato de designação ser publicado no sítio eletrônico oficial) do Item 4.2 (Unidade
Descentralizada) do Termo de Execução Descentralizada (TED) do Processo SEI
FUNDACENTRO N. 47648.000624/2024-61;

CONSIDERANDO a alínea 51 do PARECER n. 00054/2024/CONS/PFFUNDACENTRO/PGF/AGU
que diz que “uma vez firmado o Termo de Execução Descentralizada, no prazo de vinte dias,
contado da data da sua celebração, as unidades descentralizadora e descentralizada designarão
os agentes públicos federais que atuarão como fiscais titulares e suplentes do TED e exercerão a
função de monitoramento e de avaliação da execução do objeto pactuado (art. 17, do Decreto nº
10.426/2020)”; e

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar os produtos da parceria entre Fundacentro e Secretaria Nacional
dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+, estabelecida no Processo SEI FUNDACENTRO N.
47648.000624/2024-61, bem como avaliar a proposição de instrumentais que envolvam a contratação de
equipe responsável pela coordenação do Projeto aprovado no TED;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o servidor Marcos Roberto Lustosa Ribeiro, Assessor Técnico da
Diretoria de Pesquisa Aplicada, como agente público que atuará como gestor titular do TED, e Glaucia
Nascimento de Souza, Coordenadora de Apoio à Pesquisa da Diretoria de Pesquisa Aplicada, como agente
público que atuará como gestor suplente do TED.

Art. 2º Ficam designados os servidores Rogério Bezerra da Silva, Diretor de Pesquisa
Aplicada da Fundacentro, Marcelo Kimati Dias, Coordenador do GT Saúde Mental e Trabalho da
Diretoria de Pesquisa Aplicada da Fundacentro, Renato Cesar Cani, Assessor Técnico da Coordenação-
Geral de Defesa dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+ da Secretaria Nacional dos Direitos das Pessoas
LGBTQIA+, e Cecília Nunes Froemming, Assessora Técnica da Coordenação-Geral de Defesa dos
Direitos das Pessoas LGBTQIA+ da Secretaria Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+, como
membros de Comitê Consultivo responsável por avaliar produtos da parceria entre Fundacentro e
Secretaria Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+, estabelecida no Processo SEI
FUNDACENTRO N. 47648.000624/2024-61, bem como por avaliar a proposição de instrumentais que
envolvam a contratação de equipe responsável pela coordenação do Projeto aprovado no TED do referido
Processo SEI FUNDACENTRO.

Boletim Eletrônico - SEI em 19/06/2024

Portaria 1367 (0278062)         SEI 47648.000624/2024-61 / pg. 1

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CLOVES DA SILVA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por José Cloves da Silva , Presidente, em 19/06/2024, às 13:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.fundacentro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0278062 e o
código CRC 7AC5F1B7.

Referência: Processo nº 47648.000624/2024-61 SEI nº 0278062

Portaria 1367 (0278062)         SEI 47648.000624/2024-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.fundacentro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1367 (0278062)